cognoscentes, extollunt in altum cornu, et loquuntur adversus Deum iniquitatem<sup>11</sup>, ut ipse nobis divinus occidit David. Conglobantes enim temere humanarum mentium inventa, ac strigosis veluti quibusdam disceptationibus telam aranearum texentes, ut scriptum est<sup>12</sup>, simpliciorum animos, per nefas, tanquam suam prædam arripiunt, atque ad errorem tractos in interitus voragine præcipites agunt. Audiant itaque Scripturam divinitus inspiratam clamantem: Non est hæc sapientia desursum descendens<sup>13</sup>, sed terrena, animalis, diabolica. Quid enim illud quoque infelices aiunt, quo etiam Filium a Patre Deo, ne illi sit consubstantialis, quantum in ipsis est, abstrahunt? Qui potest, inquirunt, cum ingenito Patre, idem secundum naturam esse genitus Filius? Plurimum nempe est inter voces discrimen. Nam ego quidem ad hoc confestim responderim, diversum esse procul dubio quod nobis verbis hisce significatur, non ex eo tamen Filium a sua cum Deo Patre consubstantialitate segregari. Nec enim ulla ratio nos veluti necessario confiteri cogit alterius esse omnino naturæ quod gignitur ab eo qui generat: sed quod genitum esse admiserit, vera generationis ratione servata, ejusdem naturæ cum eo qui genuit, eique consubstantiale esse fatendum est. **173** Si namque Pater revera genuit, quod ipsi quoque ita se habere adversarii confitentur, quænam ratione, obsecro, et ab eo diversus, et alterius cujusdam naturæ fuerit qui ex ipso secundum naturam Filium effulsit? Deprehendetur enim, si res ita se habeat quemadmodum illi blaterantes loquuntur, id passa esse divina natura, quod ne ipsa quidem creata pati sustinisset. Homo siquidem ab homine gignitur, et quæcunque generandi facultate prædita sunt, ejusdem omnino cum ipsis speciei, et ejusdem substantiæ suos fetus proferunt; neque aut homo equum peperit, aut equus canem. Cum vero supra omnia quæ apud nos sunt longe Deus et Pater excellat, in hoc quoque procul dubio superior erit, suumque sibi consubstantialem Filium habere intelligetur, nec patietur ullo modo quod ipsa quoque creata natura pati erubescat. Nam si, cum initio universa constitueret, optimum esse duxit ut res creatæ omnes consubstantialem sibi prolem suam haberent, quid ita, cum non eodem modo ipse se habeat, seipsum pulcherrimis rebus privatam velit? Quod si hoc absurdum est cogitare aut dicere, et ipsi cuncta quæ excellent adjuncta esse consentaneum est, certe hoc quoque aderit. Quod si revera Deum nullatenus genuisse arbitrantur, quid hanc dictionum varietatem veluti necessariam obtundunt, ac genitiæ proliæ gloriam evertere conantur, diversæ ipsum naturæ ab ingenito Patre esse affirmantes? Si namque nullo modo genuit Deus et Pater, nullus etiam est, ex illorum sententia,

<sup>11</sup> Psal. LXXIV, 6. <sup>12</sup> Isa. LIX, 5. <sup>13</sup> Joan. III, 31

#### Varia lectiones.

<sup>a</sup> ἄλλ. αὐτοί. \* ἄλλ. ὅση. <sup>b</sup> ἄλλ. ἀναπεισοί. \* ἄλλ. κτίσις. <sup>d</sup> ἄλλ. ὁμοούσια. \* ἄλλ. αὐτά.

genitos Filius. Sit igitur soluta quæstio, desinant- que nobis, tanquam problema inexpugnabile, vocum discrimen objicere : ac si quidem non genuit Pater, doceant ipsi quisnam Unigenitus ille sit de quo Deus et Pater ait : « Ex utero ante luciferum genui te<sup>15</sup>. » *Ex utero*, inquit : nam veluti de hominibus sermo esset, ita hæc est habita oratio, ut, ex iis quæ sunt apud nos, quæ supra nos sunt intelligentes, Filium ex ipsamet Patris substantia genitum esse credamus. Miror autem quomodo tam acutos homines et, ut sibi quidem videntur, sapientes, illud quoque latere potuerit. Divinus enim Paulus, et quidem cœlestia nobis mysteria quam optime edoctus, atque ad eam rem potissimum delectus, segregatus nempe in Evangelium Dei, primum, solum, atque ex vero Patrem Deum esse, **174** ductaque ab ipso similitudine res creatas patris appellatione honestatas fuisse declarans, ita de ipso scribit : « Ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur<sup>16</sup>. » Hi vero, eorum quæ supra mentem ac rationem sunt seduli indagatores, parentem omnium rerum Deum de possessione bonorum suorum dejicientes, nullum ex vero Filium genuisse asserunt, Patremque falso nominari, quippe qui supposititium-Unigenitum habeat. Igitur, o optimi, meritissimo ad illos quisquam dixerit, si Deus non est natura, nec vere Pater, neque suum ex se, hoc est, ex sua substantia, Filium progeniuit, nos autem revera patres sumus propriosque ex nobis genitos liberos habemus, quomodo jam ex ipso omnis paternitas, ut scriptum est? Nempe similitudine a nobis ducta vocatus est Pater, non ex ipso nos adhuc patres nominati sumus. Ratio enim quæcumque, arbitror, id quod semper ita est, adversarios vel invitos fateri coget; nimirum posterius esse eo quod natura est id quod est secundum positionem, et eo quod revera tale est id quod illius imitatione ac similitudine tale factum est. Primi nos itaque patres, qui tales natura, veritate, ac rebus ipsis conspicimur : secundus autem ac posterior, similitudine et imitatione nostri, Deus. At quo pacto adhuc omnis ex ipso paternitas quæ in cœlo et quæ in terra nominatur? Proinde non horam garrulitati, sed sanctorum vocibus auscultandum est. Nihil usquam mentietur divinus Paulus, primusque et vere Pater, Deus videlicet, habet consubstantialem ex ipso genitum Filium; hoc etenim veræ generationis modus requirit. Sed forte alias nobis ratiocinationes objicient, et crimina criminibus adnectentes, ut scriptum est<sup>17</sup>, Dei et Patris essentialiam significare ingenitum dicent, Unigeniti vero genitum : non tamen natura simile esse genito ingenitum.